Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Excerpta varia - Cod. Aug. perg. 196

[S.l.], [9. Jahrh.]

Excerpta varia (von späterer Hand hinzugefügt als Titel: liber qui intitulator speculum ecclesiae): Zusammenstellung religiöser Texte in 34 Capitula

[urn:nbn:de:bsz:31-64875](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-64875)

NS DETINEVEL

maiores karitatem nemo
habet quecumque ut animam
suam ponat quis pro amicis
suis, petrus apud dixit, ante omnia
ma autem mutuum in uobis me
ipsi caritatem continuam ha
bentis qui a caritate operit multitudinem pe
ccatorum. paulus apud dixit caritas peccient
est benigna est reliqua. iohannis apud dixit
dicitur caritas est qui manserit in caritate in do ma
na est de sine u. galatios dixit. odium susci
tatur. cum uerba delicta operit caritas.
deus et ipse dixit si per uiam caritatis uere uolu
mus euntes ad eter^{na} patriam. feliciter possumus
peruenire. sine caritate enim omnia quecum
que fecerimus in nihil nobis prodest fecerit ad
zpo si uis dicit^{si} sine uia nullus peruenit quod
tendit. ita sine caritate que dicta est in ano
ambulare possunt homines sed errare.
et petrus dixit unaquodque summam esse
probecio caritatis qui ipse diligitur qui ad

uer satur & ille qui bonum inpenditur amma
di enim sunt proximi inpendenda caritas om
nibus & propinquis & extraneis; Sicut enim mul
tiram arboris & euna radice procedunt sic ce
tere uirtutes & euna caritate generantur; Ipse
dixit, fraternam largam caritatem longam in ter por
tat caritas ceu tem uera e. & eum cum dilige
rem dnm & inimicum propter dnm.

HIERONYMUS dixit terrarum longitudo non
separat quos caritas iungit **ISIDORUS** dixit
quam uis non nulli si de ad que operibus scis uide
antur esse peccatores tamen quia priuantur
a caritate fraternae dilectionis nullum habent

inertimentum uirtutis. **CYPRIANUS** dixit
ad diuisionis malum continere linguam sua
debe qui non uic & diligit unicum caritatis

BASILIAUS dixit qui caritate plenus e. tranquil
lo animo & serenissimo uultu procedit, uir au
tem odio plenus ambulat ira condus. **C. S. R. R.**

DIXIT ueram ergo caritatem & ueram obedi
entiam retinentes nihil de nostris meritis
presumamus sed de diuina misericordia confid
amus. **DE S. P. U.**

DNS DIETINE VAN
caelo, nolite desperare. sed habete fide
di in uobis, pau lus apst. dixit.

nos autem spm & fidespem iusticiae specta
mus, spe enim salui facti sumus, JACOB. apst.
dixit, qui enim hesitat similis e fluctui maris q
a uento mouetur & circumfetur SALOMO
DIXIT, spectatio iustorum iusticia, sper autē
impiorum peribit, OPIA MUS DIXIT, neque
enim salus esse cuiquam potest nisi prius sibi
propiciū faciat dñm, ISIDORUS DIXIT, qui
mala agere non distant. uana spe indulgen
ciam. de di plecte requirunt, desperatio au
te peccatum, desperatio peiorē omne pe ca
tum, nulla tam grauis e culpa que non a be
at uemam, DE FIDE III.

DNS DICIT PE VAPCE LIO,
omni a pos sibilis sunt credenti habere
fidem di, qui non hesta uerunt in corde suo.
sed crediderit, quia quodcumque petierit. fid
er, qui credit in filio m di habebit tam eterna,
qui autem mere dulus e filio. non habebit.

uitam. sed iradi manet super te u. **JACOB DIXIT**,
 quid proderit fr̄s mei si fidem. quis dicat se habere
 opera autem non abeat. num quid poterit fides
 saluare eum. fides sine operibus. o ciosa e. sicut e.
 nim. corpus sine spū mortuum e. ita & fides sine
 operibus. mortua e. **PAULUS APS̄T. DIXIT**
 uirtus enim dei est. in salute omne credenti.
SALOMON DIXIT, fidem possede cum peccata
 te in proximo illius. ut & in bonis illius. **LETTERUS**
DEUS TIPUS DIXIT, si enim in u. s. e. qui & fide uult
 in quib̄ autem quia b & fidem. homini fideli. totus
 mundus diuicijs. infideli. autem. nec modi cum
 fidelibus. innox in die miratur. infidelibus. aut
 & iam lux ipsa lux tenet. et usque ad eum.
 pre uale. fides. ut homines. super mare pedibus fec
 et ambulare. magna e fides. sed nihil. prodest
 si non habuerit caritatem. **IN EPO. PIONUS DIXIT**
 quid prodest si impietate. qm̄ uoce. uoca. s.
 quem operibus. nezas. in bonis. operibus. fide
 lum. non tantum. considerat. oblationis. mag
 nitudinem. quantum. fidei. caritatem. **PEREGRINUS**
DIXIT, ille & enim. uere credit. qui &
 er. est operando. quod er. nam qui ab omni. po.

terra dō cognoscimur. quid pro deo si eadem
redent tōri nostro per fidem iun. gimus si abe
o moribus dis iun. gā mur, HISIDORUS DIXIT,
beatus ē autē. qui & recte crede dō benemū &
& benemūendo fidem & tam. cōsto dicit,
de dilectio medi. et proximi, LIO

DŌNS DI ET INE VNGE
quid diligit ^{me.} mandatum meū seruabit, si dili
gitis me. mandata mea seruate, si dilixeritis.
me & uerba mea in uobis manserit. quod cum
que peueritis. si & uobis, in hoc cognoscent
omnes quod mei estis. discipuli. si uos in uice
dilexeritis, petrus ap. s. d. dixit; In fra
ternitatis amore. simplices; & corde. in uic
cem diligit. paulus ap. s. d. dixit; dilecti
o & proximi. malum non operatur; pleni
tudo ergo legis ē dilectio; ambulate in dilec
tione si cut xps dilexit nos; & tradidit semetip
sum pro nobis, diligetibus dñm omnia quo ope
rantur. in bono quod oculus non uidit. nec au
res non audiuit. nec in cor hominis ascendit
qui preparauit dñs diligetibus se, iohannis

4
apostolus dixit, quid diligit fratrem suum. In lumi-
ne manet & scandalum meum non est, quia autem
dicit fratrem suum in tenebris est & in tenebris am-
bulat, & nescit quo eam quoniam tenebrae obcecauerunt
oculos eius, nos ergo diligamus dominum quoniam ipse prior
dilexit nos; si quis dixerit quoniam diligit dominum & fratrem
suum non diligit mendax est & in eo ueritas non
est, & hoc mandatum habemus a deo: ut qui dili-
git dominum diligit & proximum suum; qui autem non
diligit fratrem suum quem uidit dominum quem non
uidit quomodo potest diligere? **Salu-**
mon dixit; omni tempore diligit quia
in casu est & frater in angustis conprobatur;
Iesus filius si drah dixit, quid diligit
dominum & orat pro peccatis & conturbabit se ab il-
lis & in oratione dierum succubietur; diligit eum
qui fecit te & in misericordiam non derelinquat; diligit
dominum & in uocacione in salutem tuam, omni animal diligit
simile sibi, sic & omnis homo proximum sibi, om-
nis caro ad similem sibi coniungitur, & omnis
homo similem sibi sociabitur; diligit proximum tu-
um & coniunges eum cum illo, sicut qui dormit
de quem de manu sua sic qui relinquit proximum

suum oculo di diligenti se, **AGUS TIPIUS DIXIT**,
uitam dilectio est; si uita dilectio mors odiū ē,
hominem enim uincis inimici dilectio ne, enu-
triatur. in te dilectio quifoladucte ad uitam, pō
aut ecerualis; sed spiritalis debet esse dilectio in
tuos nihil speciosus ē ad uirtute dilectio-
nis nihil desiderabilius ē diabulo. & tunc eione
CARITATIS HIEROPIONUS DIXIT; se amor. In pecci-
encia non habet, fecit rumor. etto oppmritur;
omnem hominem fratrem tuum. iudica esse,
memento quod unus ar-ti se condidit nos, amor
ordinem nescit, fecit esse, ne gloriā e-
mendare potest quam amor nasci; **AD BROSI-
US DIXIT**, proximos autem nostros tunc di-
leximus; sicut nos; si non propter accepta bene-
ficia uel sperata; sed propter hoc tantō modo
quod sint nature nostre; par-ticipes. adque-rit
filiam cui fra-tem. adque-ritur amor; **CRE-
COPIUS DIXIT**; probacio erzo dilectionis; &
ibi cio est operis; qui diligit dñm & eius. man
data cōtō. In illius corde dñs & uenit & mansio-
nes eius fecit; **BASILIVS DIXIT**, unaqueque a-
nima quantum lata fue-rit in amore proxi

mi. tantum alta erit in eo nacionem. di. qui dili-
git fratrem. in tranquillitate e cor eius. fratrem
uero odient. tempestate. circum datus est.
Et tota igitur mente tu a dilige dm. ut in omnib;
actibus tuis. placet illi. sed cor depur. o & operi-
bus iustis. magis ergo omnibus diligamus dm.
qui & nos & peccata nostra propriis manib;
sine xpc. & cuncta nobis bona que a cetera nos ge-
runtur. eo tunc eius beneficiis. adscribamur.
Hic idem dicit. Et toto corde non diligit xpm.
qui hominem dilectione dimortem. conperatur.
dicente salomone. ualida e ut mors dilectione sicut
mors uolentur sepeccat animam a corpore.
Et dilectione di uolentur sepeccat hominem.
amundana. & carnalis. amore. Diligebido pro-
ximum. purgas. oculum. ad uidendum dm qui di
precep contemnit. dm non diligit neque ne ni
rezon diligitur si odio legit eius habemus
nec poterit dm diligere qui noscitur in pro-
ximi dilectione errari. d & in xpc di.

IN DIE IN EUANGELIO.

Nolite timere eos qui occidunt cor-
pus. animam autem occidere non pos-
sunt.

¶ sunt

sed potius eum timere qui potest animam & cor-
pus perdere. Ingehen nam. **petrus** apst. dixit
In timore incola tuus uestri tempore conuersami-
ni dñm timete rezon honorificate considerantes
castam conuersacionē uestram. **paulus** apst.
dix. non enim accepistis spm seruitutis iterum
in timore. sed accepistis spm adoptionis filiorum
in quoclamamus abba pater. gracias agitis semper
pro omnibus. ut in nomine dñi nostri ihu xpi dispa-
tri subiecti. inuicem. in timore di xpi. **salacio**
dixit. Inicium sapiencie timor dñi. timor dñi
recedat malo. timor dñi adponet deas. & cen-
mpiorum breuiabuntur. **iesus filius sidrac**
dix. timor dñi gloria & gloria cio & leticia e coro-
ne. & cultacio nis. **hie populus dñi** pullares. nos-
sic ab omni peccato seruat immunes. sicut timor
sub plieu. & cetera. **am brosius** dixit. qui tu-
me dñm. declinat erroris. & cedunt tunc semita-
uias suas. dirigit. **epicorius** dix. praua mens
si non prius. per timorem. & uertatur. ab adue-
tis. uis non de mūm datur. **hystorius** dixit.
timor cautum. fecit hominem. ad que sollicitum.
ubi timor non est. ibi celerum. abunda est dñi.

metu ere. Intran quillitatem. non uolumus uici-
num eius iudicium. uel pccationibus. ad triu time-
amus. vi. de delectationibus.

QUI DICTA IHEUANGELIO

qui legit intellegat. omnis autem. cui multu
datum e multum queritur. ab eo paulus apst
dix. ad ten delectationem. doctrine. nolite gle-
gere. gratiam. que ante. Hieronimus dixit.
prudens lector. cauesem per superstitiosam. intel-
lectuam. ut non ad tuum. sensum. ad dnm. pertis-
scripturas. sed scripturas. iungas. sensum tuum. ut
intellegas. que sequatur. qui ad si duae insitit lee-
cioni. in presenti quidem laborat sed postea gra-
tulatur. cum ceperit de amaris seminibus. littera-
rum. dulcis fructus capere. JACOBUS DIXIT
scienti. igitur banum. est. & no facienti. pecca-
tum. illi. SALAON DIXIT. post industria. sequi-
tur. sapientia. ACUS TIPIUS DIXIT. putretua
amicam. lectionibus. diuinis. peccauit enim tibi
mensam. spiritalem. HISIDORUS DIXIT. qui uult
cum do semper esse. frequenter debet orare. fre-
quenter & legere. DE COMPIPCIO ME. un.

QUI DICTA IHEUANGELIO

amen amen dico uobis quoniam uos plorabitis & placebunt uis se-
culum autem gaudebit uos tristitia erit uis sed tristi-
cia uestra in leticiam ueniet et paulus apostolus dixit
gaudere cum gaudentibus flere cum flentibus qui
flent tanquam non flentis sententia & qui gaudent tanquam
non gaudentis. JACOBUS DIXIT miseri est uos & lu-
gredite & plorate. risus uester in luctum conuertetur
& gaudium in inmerorem. GALATIENSIS DIXIT risus dolo-
re miscbitur. & extrema gaudii luctus occidit. peccata
autem sicuti dicitur quoniam non habet compunctionem nec
habet mundam orationem; thesaurum est bona
compunctio. inenarrabile gaudium. in animo ho-
minis. EPICURUS DIXIT Beatus namque est & terbe-
atus. quis quis habet compunctionem. cordis secun-
dum dominum de uoluntate

DISCIT IHEUAP Caelio.

Disci te ame quia in tristissimum & in malis cor-
de & in ueni eas. requiem in malis uestris.
PETRUS APOSTOLUS DIXIT omnia sunt in uicem. humiliza-
tem. in sinuate. qui ad superbis resistit humilis
autem dat gratiam. JACOBUS APOSTOLUS DIXIT humili-
amini in conspectu domini. & excelsa breuius. paulus
apostolus dicit si quis in animis. id ipsum sentien-

tes nihil per contencio nem. neque per inanem.
gloriam sed per humilitatem. superioris. sibi mu-
cem. arbitran tes. Iesus filius si dicitur
xii. quantum magnus est simili xte. nom-
nibus & coram do inuenies. gratiam. ad usum
pus dixit de summis fecit est. erubescit homo su-
perbus esse. semper consciencia. seruandi humi-
lis esse debet & tristis capere prius dixit
Cor quippe carnalis diuinus utque gloriam querit.
humilitatem. respicit humilitas. quantum in-
clinatur. ad immitentum. proficit in excelsu
de pelu quei te seculi. aetho

DNS DITT IN EVF
om̄s qui relinque rit domos uel fratris
aut sororis aut p̄ctram. aut matrem
aut uxorem. aut filias aut agros propter
no men ^{meū} tuū. centuplū acipiet & uitam eter-
nam possidebit paulus ap̄st̄l̄ dixit po-
lite confirmare huius seculo. sed reformamini
in nouitate sensus uestri. ut probetis que sit
uoluntas di. bona & bone ple cens & perfecta
hieronymus dixit multas diuitias relinquen

in iudicia non relinquit. malum est. quoniam in
eo studio seruiamus quoque sita uerimus. a
gratus filius appellatur. xpm sequi cupiens si a
beis in potestate rem tuam uindes i uero non ha
bebis. magno honore liberatus es. **AD PROSIUS**
DIX. qui uult dm possidere. re nuncianda
ut sit illi dr beata possessio. **GRECORIUS DIX**
nihil nobis prodest abrenunciatio corporis si
ne abrenunciatio nementis. renouatio nemen
tis. **BASILIUS DIX** nulli studas placere in uita
tua. nisi solido. sicut enim qui militat regi terre
no omnibus iussis eius obediunt. sic & qui
militat regi celesti. debent cōsto dire precepti
celestia. **DE PER SEUEREPCA.**

PS **DICIT IN EUANGELIO.**
qui aut perseverauerit usque in finem hic
saluus erit. **PAULUS APSTL DIXIT** tunc uero libe
rati a peccato serui facti. do habetis fructum ues
trum. in se iudicatio nem finem uero. uitam eternam.
SALOMON DIXIT. melior est. finis oracionis. quam
principium. **HIERONIMUS DIXIT** non queruntur
in xpianis. in iudicia. sed finis. qui a paulus. male cepit sed
benefini uit. **INSIDORUS DIXIT** tunc enim placet

+ u. q. q. cuius opera.

do nostra conuersacio . quando banum . quom̄ . uo
amus . perseveranti . finem̄ . complemus . Unumque
que . enim . d̄s . de suo . finem̄ . de uita . preterita
iudicat . **CIRIACUS DIT** . & si ne . enim . suo unus
quisque . ut iustificatur . aut condemnatur
DE TEMPTACIONE .

DŌNS DI ET IN HOI
noli te . gaudere quia sp̄s . in uobis . subici
untur . gaudere te . autem . quod nomina
uestra . scripta sunt in celis . nolite timere . eos qui
occidunt . corpus . animā . autē . non possunt occide
re . **petrus ap̄t̄ dixit** . sabrius tōte & iugla
te . quia aduersarius . uester . diabolus . quasi leo .
rugiens . circuit querens . quem deuoret . curre
sistite . for̄ . in fide . **IABUS DIXIT** . resistite
diabolo . & fugite a uobis . **PAULUS DIXIT** . armami
liciae . nostre . non carnali . a sed potencia . d̄o . o
PIETRUS DIXIT . qui bene & sic . de temptatione &
quem temptacio . probabilem . redit . t̄ . te uenit
ad sanitatē . iudicii . si ergo . uideris aliquando p
secutorem . tuum . nimum . seu uentem . setto quia
& abas . censorem . suo demone . perurgetur .

Hieronymus dixit . p̄ hileum . forcus qui uincit
diabolum . nihil imbecilius qui acarne superatur os
tis calidus . tarda cedimor tem . subplicia . conque
rens . animas . cupit iugulare . non corporea . Insi
dopus dixit . quamuis temptationem . iustorum .
semper infere . cupiēt se ad . potestatem . non
accepit . nullatenus adipiscere . potest quod pecc
Cyprianus dixit . quanto quem maior . fuerit per
secutionis . iniuria . tāto iustior fiet . & grauior
propter secucione iudicte . Eusebius dixit
maiorē . qui nos defendit . quam qui persequit
Dñs dicit . eo quos . amo . Deturbacio pe
ar gūā castigo . paulus dixit per multas tribu
laciones oportet & nos . m̄ rē m̄ regnum
diacus cypus dixit = quidā in hoc mundo flec
sellare . non merebitur . In infernā . torque
bitur . Hieronymus dixit . qui semel recepit mala
Inuita sua . non eosdem . cruciatū patētur
In mōrte quos est passus . Inuita multo quem melius .
est . stoma cum dolore quam mentē Cypria
pus dixit . m̄ dignus ē in morte . accipere so
laciū . qui se non cogitauit esse mortuum
Ippitas patruus dixit melius est enim

hic per solvere. penas. quam post ^{secundum} uirte
huius ^{ciari} eruarē. in eternum. De paci epici a Lio

Q̄NS DIETINE VNG

beati pacifici. qm̄ filii di uocantur.

JACOBI DIXIT In peccienicia uestra. possē debi-
tis animas uestras. **PETRU APS** h. & ē enim
gracia. si propter conscientiam di sustinuit.
quis tristitiam. paciens in iuste paulus dicit
tribulacio peccieniciam operatur. peccienici-
a. autem. pro becione. probacio autē spem.
spes eorum. non confundit. qui acceritas di dif-
fusa ē in cordibus nostris. per sp̄m s̄m. quida-
tus ē nobis **JACOBUS DIXIT** peccienicia autē o-
pus perfectum. habet uisus perfectus & in te-
gri in nullo deficiens. **SALADOP DIXIT**
qui pecciens ē. multa gubernatur. ur pruden-
cia. qui eorum. in pecciens ē. spectat stulticia
suam. patientiam ^{cept} linisur principis. & lingua
mollis confringit duriciam. **AGUSTINUS DIXIT**
Qui et si fuerit patientior ad iuriam. po-
tentior constituuntur in regnam. **BASI-**
LIIOS DIXIT pacificus homo. consortium.

angelorum merebitur. Inuidus autem peccati
cepti demoniorum efficitur. **CIPRIANUS** dicit
peccificas enim homines & concordat dicit in domo
sua habitare precepit. **DE ORATIONIS**

NS DIET IN EVANGELIO

omnia quecumque petieritis in oratione creden-
tes accipietis. **Petrus** ap. dicit dicit incipientes in
uicem honore tamquam eorum dicitur gratia autem
ut non in peccati dicitur. orationis uestre. **pau-**
lus ap. dicit dicit oratione instantes. oran-
tis omnitem pore in spiritu uigilatis. in om-
ni instantia. **Jacobus** ap. dicit dicit orate
pro inuicem ut saluemini; multum enim ualeat
deprecationis iustorum assidua. **Galatius** dicit
longe est dominus ab impiis. & orationis iustorum.
Secundum dicit melior est in orationis quam princi-
pium; ante orationem preparaui manuum.
& noluisse quasi homo qui temptat dominum; qui conser-
uat legem. multiplicat orationem; deprecatione
lesi & cetera dicit de oratione lesi. humilitatem super nub
penetravit. filium tuam firmitatem non dispicias
te ipsum sed ora dominum. & curabit te in populo;

sicut enim multi sine armis ad bellum ire
 non conuenit ita omni in xpi ano procedere
 quolibet sine oratio ne non expedit **HIGIDO**
RUS DIXIT oratio cordis est non tantum la
 borum neque animi uerba de precantibus dicitur
 intendit sed orantis cor aspiciet nihil proficit ora
 cio illius cuius ad huc dolor in mente tenetur
 uel odium manet in peccatore. **LESARINUS DIXIT**
 si de oratione & oratione debetis incumbere ut
 interdum & iam manibus aliquid possitis exer
 cere. **1 PETRUS DIXIT** duobus modis oratio impe
 ditur ne impetrare quis que ualeat postulat
 hoc est si aut mala ad huc quis que committit aut se de
 linquenti sibi debita non detrahat. **1 PETRUS PA**
TRUS DIXIT sicut uentus ad animalia forcior et
 bas uel pigmenta expellunt ita & cogitationes
 sordidas oratio cum ieiunio repellit. **1 PETRUS DIXIT**
 qualis orantis uolimus inuenire talis nos ante
 tempus orationis preparare debemus. **1 PETRUS**
DIXIT xpo enim conuincit tonens & precipue
 in tempore orationis intenta nihil malum
 nihil super fluum recipit.
DECOFFES SI OREM.

NS DIETINE VAN KELO

omnis ergo qui confitebitur me co-
ram hominibus confitebitur. & ego eum
coram patre meo. quiescit in celis & reliqua **Paulus**
apostolus dixit ore autem. confessio fit in salutem.
Jacobus dixit confitemini alteri alteri peccata
vestra & ora te pro invicem ut salutem inveniatis. **Salomon**
dixit qui abscondit scelera sua non dirigetur.
qui autem confessus fuerit & reliquerit ea
misericordiam consequetur. **Johannes**
apostolus dixit si dixerimus quia peccatum non
habemus ipse nos seducimus & veritas in nobis
non est. **hesus palus dixit** **si** **paucus** non confun-
deris. confitere peccata tua & ne subicias te omni-
ni pro peccato. **deus timotheus dixit** confessio ho-
minum ^{malorum} in malis est operum bonorum. **hisidorus**
dixit qui peccata sua hominibus occul-
tant & per se & ipsas. confessi non fuerint.
dominum quem testem habebunt. ipsum habebunt &
ultorem. **Basilus dixit** melius est enim. prima-
lis factis pura. confessio quam in bonis operibus
supploratio. **De peccatis**

41
IN **DIETINE** **IN** **CELO**

penitentiā agite adpropinquabit
enim regnum celorum. **petrus** **apostolus** dixit
penitentiā agite & baptizetur unusquisque
trium. & ecce cipientis danum. **scilicet** **paulus**
apostolus dixit his quidem qui secundum peniten-
tiā boni operis gloriam & honorem & incorrup-
tionē querenti. **bus** **eternam**. **galatius** dixit
bonum est corrip tam manifestare peni-
tentiā sic enim effugiat uoluntaria pecca-
tū. **opricus** dixit penitentiā quam uisite
scilicet sua non dispiciatur a patre uisite tam iudicem
dñi **acus** **apostolus** dixit. ille qui sua scelera cogi-
tat & statim conuersus fuerit ueniam sibi cre-
dat. **hi** **ponius** dixit. utinam tamen con-
uertatur peccator ad penitentiā. quam
certo dñs preperatus ē & ^{iam} prepresentam muta-
re sententiā. **gregorius** dixit neque ac-
nim delicta satis facimus si a iniquitate nō
cesamus. **hisido** **rus** dixit penitentiā nō
uerba agenda sed facta. certo corripit.
culpa que certo agnoscitur. tardius sanct.

uulnus quod iam putriscentibus membris penitē
ciaq̄ adhibeatur. cito reuiuiscit uulnus. iteratū
tardius sanctur. secundū morbum. impendendā
ē medicina. iuxta uulnus. adhibendā ē. remediā
CECILIUS DIX. erubescimus. modo per uotem
pore penitenciam. agere. non time mus. sine ullo
termino. & eterna supplicia. sustinere
DE INDULGENTIA. LTO.

DNS DILEXIT IN EVANGELIO

D si ergo offeret manus tuam
ad altare & ibi recordatus fueris. quia frater
tuus habet aliquid aduersum te. relinque ibi mu
nus tuum ante altare. & uade prius reconciliare.
fratri tuo. & tunc uenies. offeret manus tuam. si
nim. dimiseritis hominibus peccata eorum. dimit
te. & uobis. pater uester qui in celis ē. si autem non de
miseritis. nec pater uester. dimitte uobis pecca
ta uestra. **PAULUS APOSTOLUS DIX.** cum paciencia
subportantis. inuicem. & donauit uobis in se.
ipsis. si quis aduersus aliquem habet querellam.
sicut dicit in xp̄o donauit uobis. ita & uos. facite nul
lum. malum pro malo. reddentis. **PECCATUS APOSTOLUS DIX**

12
non redentis malum: pro malo uel male dictū
pro ma ledictam; sed ^{her.} contrario benedicentes quia
in hoc uocatio est ut benedictione hereditis **Sa**
la mon dix nedicat red dam malum pro mala m;
& p̄c̄ta dñi & liberabit te & relinque pro ximo
tao nocente te. & tunc depre cantu tibi p̄c̄ta sol
uentur. **Acusatus dix** unusquis que talem in
dulgen. cia accepturus ē adō. qualem & ipse de de
rit. proximo suo **hieromonus dix** quomodo dñs
in xpo nobis. nostra p̄c̄ta donauit. sic & iam
nos. qui in nobis p̄c̄c̄nt. demittamus. **Careo**
pus dix ille rectus in. delicti. ueni am. postulat.
qui hoc quod prius. in ipso delinquitur. relaxat;
demittamus. enim. quod debetur. nobis ut demit
tatur. quod debetur. a nobis. tunc quis que quod.
recte petit adēp̄t̄itur. cum eius animus. in p̄c̄
cione n̄. nec inimici odio. fuscatur; fundamus. p̄
aduersario. precem. sed utinam. cor tene ad a
morem. **hisidorus dix** non enim posse
p̄c̄ta. demitti ei. qui in se pec cantu. debita non
demittit; qui frat̄ ē sibi tardius. reconciliat dñs sibi
tardius. placat; frustra enim sibi pro p̄ciare dñm
querit; quē t̄o p̄c̄c̄ari. in pro ximo. negligit.

Cito ^{ad} ignoscendum. cui quā dūm uenam postu-
lat CESARIUS DIX. qui enim peccanti. clementer
indulserit. nullum peccatorū afflictū millius anima.
re manebit ANASTASIUS DIX. si ergo non demit-
tat in ira. quicquid peccatorū. ē non ora-
tionem. super te fecerit. sed maledictionē.
super te in die. si enim dicis. sic mihi demitte si-
cut demisi. IN CONCLATIONIBUS DIX. tantum enim
remittatur nobis. quantum remisimus. eis. q.
quacumque. malignitate. nobis nocuerit. CIPRI-
ANUS DIX. quisque enim. ille qui meum. peccatū
demittit. ignoscendo. peccatū. sine dubio elemo-
sinam. fecit DE ABSISTENCIA. . TI.

DIES ET BEA QVI
E ^{surunt & sicut iusticia qm}
^{ipse saturabuntur. paulus apt.}
DIX. isti qui man ducant. non man-

ducantem. non spernat & qui non manu-
ca. t. manducantem. non iudicat. qui enim ma-
ducet. dnm. manducet. gratias enim. agendo.
AGUSTINUS DIX. mens ciborum. man-
tam. lassata. per dicitur acionis. uigorū. nihil.

prodest tota die longum ducere ieiunium / si postea
 ciborum facietate uel nimietate anima obruatur;
 quem non potest ieiunari docere potest elemosina
 redimere; bonum est ieiunare sed melius est elemosi-
 nam dare, elemosinam sufficit sine ieiunio
 ieiunium
 non sufficit sine elemosina, qualis sine oleo lucer-
 na sicut lucerna que sine oleo accendit fumare
 potest lucem habere non potest, et sic ieiunium
 sine elemosina carnem quidem cruciat sed ani-
 mam non illuminat. Hieronymus dixit plenus
 uenter facile de ieiunio disputat, tamen ieiunium
 impone quantum ferre potest, nihil contra absti-
 nentiam qui uinum non pro ebrietate sed tantum
 pro corporis salute percipiunt, ne hoc eis conficit
 uoluptas sed permittit infirmitas, abstinentia
 sola non sufficit nisi opera bona ei iungantur. Iu-
 docus dixit quia cibus abstinent & aliquid prave-
 agunt demonis imitantur, Celsus dixit quid
 prodest si carnem nostram affligimus ieiunio & Lu-
 gilius & mentem nostram non emendamus
 aut quibus teriora sunt non curemus, tantum mihi
 cibum unusquisque que concedat quantum susten-
 tatio corporis non quantum desiderium carnis.

& posuit de sapientia.

CONSDIETINE VVLELIO

ffote ergo prudentes sicut serpentes & simplices sicut columbe paulus apst. dixit. non plus sapere quam oportet sapere sed sapere usque ad sobrietatem; beatus homo qui inuenit sapientiam. & qui affluit prudentia; principium sapientie timor dñi. & scientia. scōr prudentia leebi a iustitia erudiunt plurimif qui autem indocti sunt in corde. est taxem. morietur salomon dixit. quicum sapientibus graditur sapiens erit amicus stultorum efficietur similis & sapientia humilitatem. & exaltauit caput ipsius. & in metho magnatorum conserere. illi fecit beatus uir. qui in sapientia sua morietur. & qui in iusticia sua meditatur. hieronimus dixit. multum meliorem uerberus tace. quoniam de se fecit pro ferre sapiens mundus deo sapientiam dispiciunt sacras scripturarum. quia eas non ex maiestate sensuum. sed ex uerborum iudicio uilitate. GREGORIUS dixit. sapientia est timor dñi abneget se ipsum amali; prima sapientia est uitare malu. & sapientia confertur sup decem principia uitatis

secundum da fecere bonum. CIBRIANUS DIX. quo-
modo enim. sapiens. uel pecciens. esse potest. quum
sapienciam. nec peccien-^{ille} ciam di. habet. sapiens est
qui est ^humilis. & misericors. DE AELIMOSI-
SINA. L. 10.

OMNIS DIET IN EVANGE

date aelimosinam. & ecce omnia mandata sunt uo-
bis. si uultis. que postea dicit. & date aelimosinam. feci-
te uobis. saccular. qui non ueter-^{is} sunt. cuncta. & aurum.
non deficientem. ^{in celis} quo futur. non adpropinquat neque time-
a corruptis. IN LIBRO TIBI DIX. melius est facere
elimosinam. quam thesaurus. aurum reponere. IESUS
FILIUS SIDRAE DIX. concludat aelimosinam. in corde
pauperis. & hoc te decorabit. ab omni malo. ignem ar-
dentem. & tinzuit aqua. & elimosinam resistit pe-
ccati. AGUS ET PUS DIX. in largitate animi.
pauperum. non spoliasset. donare quod uoluerunt. quate-
niam illud minus est. quod alter cum gaudio accipit.
alter cum lacrimis. amittit. super quod ille. gratulan-
tur. si res suspirat. quamuis. largiaris. tuum melio-
rum. elimosinam. feceris. si reddis alienum. BA-
SILIUS DIX. non sis uanus. cum feceris. elimosi-
nam indigentibus. neque tibi. meliorem cui fene-

ras et times **GRECO** **RUDIX** sunt enim qui magna
dizunt & multas & his que possident egeris distri-
buere per tractant ut culpas suas antedicti oculos
misericordie evisceribus redimant **HISI-
DORUS** **DIX** nulla scelera elemosinis posse redi-
mere si peccatis quisque permanserit, duo sunt
elemosinae unde corporalis est & dare quidquid
potueris altera spiritalis dicitur tere a quales suffu-
eris, de rapinis alienis elemosinam fecere non est
officium misericordie. **DE** multum mentum sceleris
maiorem est benivolentia quam quoddam tur, qui cum
tristitia manum porrexit fructum remunera-
tionis amittit, non enim est bene qui ad si due-
sunt mali non auferas alteri unde alio tribuas ni-
hil proficit sialium. **INDERE** **EFICIS** unde alium. **INA-**
NEM fecit **CIBRIANUS** **DIX** qui autem timorem
diseruat in misericordibus pauperum dicit cogi-
tat & honorat **DE** **CONSILIO** **BOHO**.

IN **RE** **BVS** **A** **P**O **S**T

LO **RU** **ON** **DIX** si e & d m mibus consilium dissolue-
tur si uero & d o e non poterit dissoluere **GA-**
LACI **ON** **DIXIT** consilium costodiat & te & pru-

dencia seruabit te / cōstodit cōsiliū adque legem
 erat ut aani me tuae & gratia peccatorum tuus / ut
 astutus relictus oculis eius / quia autē audit cōsilia
 sapiens ē / qui autē inuunt pacis cōsilia sequitur
 eos / gaudium / qui autem agunt cunctos cōsiliū /
 ubi uero plures sunt cōsiliariū confirmatur
 cogitationes cōsiliū oboratur / & gubernaculis
 tractanda sunt bella / & erit salus ubi multa
 sunt cōsilia sicut aqua profunda sic cōsiliū in
 corde uiri sed homo & cecur et illud hinc suspi
LAUS SI RACH DIX multi peccati fecisti tibi cō
 siliariū sicut tibi unus de mille / cōmfectus ne cō
 siliū habeas non enim pot erunt diligerem si
 quip si placuerit / coram & tra neo ne facias cō
 siliū
 ponomne hominē / cor tuum manifestas / ne
 forte auferat tibi gratiam / & con ut ei & ut tibi
 lingua sapientis / quasi diluuium / in habundant
 & cōsiliū illius sicut fons uitae per manet / lora
 mentum ligneum / conlectatum / fundamentum
 edificiū / non dissoluitur / sic & cor confirmatum
 cogitacione cōsiliū / faciente nequis si
 mum cōsiliū super ipsum deuoluitur / & nō
 agnas citur / in deum & illi / sine cōsiliū
 † regunt sapientia / astutē omnia autē cū cōsiliū dissipantur cogita
 tione ubi nonē cōsiliū /

nihil feceris & post factum non peneris. Azelan
 tibus de absente consilium. cum uir ore legiostrac
 ta deserta. & cum ius to de iusticia. cor bonum con
 silii stant ante omnia aut consilium. stabile sit.
 GREGORIUS DIX. consilia. torem. animum inha
 bitat quid dolens de presertibus ad eternam. festi
 nat. HIRSIDERUS DIX. ante factum cogitatio
 ante opus. premeditare diu. quod ius agere diu
 & quere diu probare. & sic feceris cum diu. cogitaue
 ris. tunc feceris quod probaueris. BASILAIUS DIXIT.
 non in opere. quod cogitas facere. primum cogita
 diu. & si secundum diu est. quod cogitas. dili
 genter & comminare. & si rectum coram deo pface
 illud ab anima tua. xxii de iusticia

DE DIETINE VANGELO

querite ergo primum regnum dei &
 iusticia eius. & haec omnia adicientur uo
 bis. non erunt quia. nisi sit. medicum. sed quoniam
 lea tou. non ut in uocare iustos. sed peccatores
 in penitencia. paulus apst. dix. sicut per
 um us dilectum. omnis hominis in condem
 nationem uite. Iteon dix. sicut regnauit pcc.
 + si uere ^{hoc} puer tu fuerit repta. aputa illud

eorum. In morte ita & gratia regnat per iusticiam
 mutam & eternam. **JACOBUS** dixit. fructus autem iusti-
 ciae in peccese minatur. facientibus peccem. **SALA-
 MON** dixit. non affligit dominus faciem animam iusti.
 & insidias impiorum subvertit. memoria iusticiam
 laudibus. & nomen impiorum putrescit; opus iusti-
 ad uitam. & fructus impii ad peccatum; arbitrium este-
 tum. lingua cor impiorum. pronihilo; quod tamen im-
 pius ueni & super eum; desiderium suum iustis dabi-
 tur. **LECIBI** iusti. considerant peccata & hos impiorum
 peruersa. Iustus de angustia liberatus est. & tradi-
 tur. impius proedhesus filius **SIRACH** dixit.
 In iusticia a zoni zara animata usque ad mortem.
 certat pro iusticia. & de se pugnat pro te inimicos
 tas. **HISIDORUS** dixit. multi apud homines pu-
 tantur electi. & apud deum reprobi. sunt & apud deum
 electi; nullus enim se putat esse licet tum ne forte
 iam apud deum sit reprobus. **IN LIBRO CLEMENSIS**
DIXIT. per facio legis paxem. & peccatis enim bel-
 la nascuntur. & certam. na ubi autem non
 fit peccatum. pax est anime. ubi uero paxem
 in diis. putacio. nibus. ueritas. in operibus iusti-
 ciae inuentur. **DE MONSERRICORDA**.

Q̄NSDIETINEVANLELO

bea misericordis qm̄ ipsi misericordiam conse
cōntur GALATIOP̄DIX. misericordia & ueritas
non deserant / benefecit anime suae uir mise
ricors. qui autē crudelis ē. & propinquos abiicit
clemenciam preperat uitam misericordia
& ueritas preperat bona GREGORIUS
DIX. neque impetrabit a diuina pietate aliquid
in precibus. qui ad precem pauperis non fuerit
humanius. HYSIDOPUS DIX. misericordia
a conpcc̄to dūent. misericordie uocabulum sor
titae. CIBRIAPUS DIX. neque a enim. mise
re dī misericordiam potuerit. qui ad precem
pauperis ipse misericorditer non fuerit hu
manus. DE DECIMACIONIBUS. lio

Q̄NDIETINEVANLE

omnem decimationem uestram distri
buite. ipse per prophetam loquitur. Infer
te. omnem decimam in ordine ut sicut
bus in domo mea & probate me in his. dicit dñs
paulus. dixit. de fili isleui sacerdotū

accipientes mandatum habent decimam suam me
 re apopulo secundum lezem id est a
 fratribus suis hilarem dactorem. diligite de
SALAMONDIX aludiuidunt propria & decio
 ris sunt aliarapiunt non sua & semper in eis
 tate sunt hie sus pilatus si pach dixit
 mom ne data hilarem face uultu tuu. in scul
 tacionem seifica decimas tuas da altis si mo
 secundu datum eius. & in bono oculo ad
 inuentionem fecit manu um tuarum qm
 dñs retribuens e & septies tantum red dat
 tibi. **ACUSAPUS DIX** decime enim tribu
 tesunt ezencium ammarum quod si decima
 dederis non solum habundantiã fructuum recipi
 es sed etiam sanctam corporum consequeris non
 erit dñs dñi premium postulat sed honore dñi
 nos ter quid dignatus e totum decere decimamano
 bis dignatus e. re capere non sibi sed nobis sine
 dubio pficaturum. unde propheta dixit
 primicias aru & uae & ter edlaris tui non tar
 dabis offer te mihi si tardius da ris peccatue
 quantum peius e non dedisse dema licia dene
 zocio & de artificio redde decimas dando ter

LEIO
 dum con
 a. & uer
 re uir
 uos ab
 cordia
 corpus
 tate al
 non
 ricor
 ulum for
 m. mife
 ppeccem
 fuerit hu
 lo
 ANTE
 rum dñi
 utur infer
 ned ut sic
 phis dicit
 leu sacer

rena & coelestia possis munere promerere.
quare paupertatem dupliciter bene-
dictione defauet decime & elemosine & debito
requerunt & qui eadem renouert resalie
nas inuasit & quanti pecuperit in locis ubi
se habitat illo decimas nondante fecerit mor-
tui fuerint tantorum homicidiorum reus
ante tribunal & in iudicis apperebit; quere
si tibi a premio comparare, aut peccatorum
desiderat indulgentiam promerere redditis de-
cimis & elemosinam partibus. scilicet elemo-
sinam dare DE VIROCIPIETATE. LII

QUONIAM DIET IN EVANGELIO
filii regni huius nubunt & traduntur ad nup-
tias illi uero qui digni habentur seculo illo & re-
surrectionem & mortis neque ducunt uxores
neque enim ultra mori poterunt & qualiter
nim angelis sunt & filii sunt dei cum sint filii
resurrectionis paulus apertè dixit. virgo que
innupta est cogit que sunt dei quomodo placeat
deo. **1^o p^o d^o d^o** qui matrimonium iungit uirginem
suam benefecit & qui non iungit melius fecit

AGUSTINUS DIX. nihil prode. uirginitas cor po
 ris. ubi operatur corruptionem; sicut enim oci
 sus in mi cus non tibi fecit iniuriam. si mor tifi
 cata caronatur baxanimantuan; talis enim de
 ce dno habere minus tros qui nullo carnis conta
 gio^{ne} corrupantur. sed potius continentia castita
 tis splendeat. Hieronimus dix. multum distat
 inter puritatem uirginalis anime nulla contagio
 ne pollute. & sordis eius quemul torum libidine
 subiacuit; Centenarius numerus e. primus qui pro
 uirginitatis coronam; uirgibus deputatur se
 xagenarius. secundo grado pro continentia labo
 rum; uiduorum e. tricenarius. tercio loco nupti
 arum federa ipsa dictatorum conuentionem
 testatur. ac si uide amir optimo grado. per ter
 cium perueniunt de secundo penerari; in fe
 minis. fema pudiciae & quae si flor pulcherim;
 cito ad leuem marchet; aurem leui qui flatu
 corrumpitur. maxi me ubi
 cas con tensit ad uirtum
 & martialis sede auctori
 tas stude non solum ocu
 lus tuus castos ser uare sed ad in

quam. nihil pro. deest carnem habere uirginem si-
men te quis nupserit. Insidopus dix. quidem inu-
uente luxuriose. uiuentes. & sene tute. conti-
nentes fieri. delictantur & tunc. elegunt castratē.
seruire. Quando eos libido seruos. habere contēsit.
talis non habent premium. quē non habuerunt lebo-
ris certamina. eos & pectat gloria. In quibus. fuerit
laboriosa certamina. Qui corpus suum. continen-
cia dedicant. & cum feminis. habitare non presumant
Geminae bonae. uirginitas. quia & in hoc mundo solici-
tudinem. seculi amittit. & futuro. eternum casti-
tatis premium recepit. Quia casti per seuerant &
uirginit. angelis di. efficiuntur equalis. Castitas
enim. fructus. suauitatis. e. castitas. securitas me-
tis. sanitas corporis. uirginitas. aut si leebitur. nulla
tenus reparatur. nam quam. uis. penitendo. uenit
fructum recipiat. In corruptionem. tamen nullatenus
recipit. pristinam. Castitas ho-
minem ad celum. coniungit.
uirgini tas. In corpore
nihil pro derit si castitas.
aut humilitas In corde si cesse
rit. de pal. so. tes at in pio.

19
QUONSDIET NON DIET
scelusum testimonium paulus apst.
dix. deponetis mendacium loqui in uerita
tem u nusquisque cum proximo suo gala
thodix. liberat animas testifidelis profret
mendacium. uer si pellis. testif
fidelis non mendatur. pro fret men
dacium. testif dolosum. ihesus filius si
rach. dix. noluelle mentare. om nemendaa
um. ad si duas tas illius. no bona. **I**N **L**I
BRO **S**APIENTIE **D**I^x. per pan sum. obscuru
muacuum. non ibet. os aut quid mentatur
occidit animam. hiero ni omus dix. men
dacis fecerunt. quod nec uera dicentibus
credantur. hisidorus dix. multus uiden
tur. uera esse. quifcel sasunt. & i deo non credo
sed x suo mendacio loquuntur plerumque.
auer q ta te. incipit. quis cel sce conf ingit.
Letent sepe uenena. circum lita melle uer
borum. & tan diu decepter ueritatem si
mulat quousque scelendo decipiat. sum ope
re. cauendum momni mendacio. om.

ne quoque genus. mendacisū opere fuge om
ne quod a ueritate. discordet inquit tace. esto in
uerbo uerax. nemi nē. menciens. fed. lees. non
aliud. loqueris. & celi fecias. ad si duras iurandi
peturū consuetudinem. fecerit. sine consideracio
nem uero non promittit. ^{ut qd non potest fecerit} No
polliceris multum. reuseris si nō
reddis. quod uolueris. uertas. angelus. non a
mat nē querit. usuras. quod incaute uouisti non
fecias. impietate promissio qui & celerā adimple
tur XXVII De uerbo ocioso SA. O

INSIDIET IN EVANGELI
Dico enim uobis. qui a omne uerbum ociosi
quod locuti fuerint. hominis reddende eora
cionem. in diem iudicii. unusquisque enim. & uer
bis suis iustificabitur. ut & uerbis suis conde
nabitur. paulus dix. ne mo uos. seducat ma
nibus uerbis. inertas aut & cetera. in laffee. bulas
deurta. salamon dix. propter peccata loc
biorum. ruine proximat malum. geronimus
heponimus dix. mens xpo dedita. sic ca
ue minora. quomodo & maiora. scilicet enim.

s̄pro uerbo ocioso reddendam rationem. **GRECO**
PIUS dīx̄. ociosum. quippe uerbu bñe. quod aut
 humilitatem. rectitudinis. aut rationem. ius
 te necessitas carit̄. **INSIDORUS** dīx̄. decide
 aures tuas. ne au dias. malum. fugem caute a
 uerba. uanus. sermo cito. palliat. mentem.
 facile. agitur. quod libenter audiat. ni
 hil secretum quod impedere possit procedat.
 nihil quod non se pedat. solus uociferū
 pat̄ quio ociosa uerba non repr̄m̄t̄. ad nos xi
 acito transit. **XXIII DE SUPERBIA. CELIO**

Dñs dicit in e van

Dominus ^{em} qui se exaltat humiliabitur & q̄
 se humiliat exaltabitur. **SALAMON** dīx̄. ubi fue
 rit superbia. ibi erit & contumelia; ubi humi
 litas. ibi & sapientia. **Quinte** age rit. p̄ccem
 Inquinabitur. ab eis. & qui comuncauerit supbo
 induit superbiā. **acus** & **pius** dīx̄. uitanda
 nobis ē. superbia que & enzelas nouit decipere.
 Superbia uoluntas. facit di. precepta contem
 nere. humilitas ebs̄ to dire. Superbicupunt.
 Inse predicare quod non fecerunt. humilit̄ refu

gunt quod quod boni operantur agnoscu **RECTO**.
pius dix. nequaquam ualeat in culmen humili-
tas conscendere. qui nimis positus non desit & super-
bire. **Ingidorus** dix. tantum quis que sic ueritate
uicior. quantum se a se. longius a superbia fuerit
arbitratus, molipet ^{sup} biam. nezare prozemem. &
sizenus e ille & uelatus. sed ipse conditar. plas
mauit utru. que **XXVIII DE CUBIDITATE**. O

QUONIAM DIFCILE E CONFIDENTES IN PECUNIA

quam difficile e confidentes in pecunia
num di. p. troire. deficile quippe est. qui pecunia
habent. in regnum di. p. troire. **paulus apst.** dix
radix omnium malorum e cupiditas. quam qui-
dem. ap. tentos. errauerunt. a fide & in ser uer-
sedoloribus. multas. **Salomon** dix. semit. com-
nis auari. am. mas. possedentium. rapiunt. **Am-
Brosius** dix. porro cupiditas. adque superbia.
intantum unum sunt. malum. ut nec. superbus
sine cupiditate. nec sine. superbia possit cupidus.
inuenire. **hisidorus** dixit. omne peccata.
peior e auaricia. **Thomas** par. dix. nihil
prodest pecunia non habere. sed uoluntas. non fu

erit. possedendi. nihil prodest. nuditas enim in eum
piditas xxx de avaricia.

INSDIETINEVANGLEIO

Dcauete ab omni avaricia quia non habun
dantia cuiusquam. utta eius. que pos sedit. paulus
apsat. dix. omnis fornicatio aut avaricia nomen
necur. Inuobis. salomon dix. con turbat domu
suam. que se tatur avariciam. quia aut odit munera.
ui ut. auaro aut. nihil sedestus. iuhilest. iniqui
us. quam. amare pecuniam. hic enim. animansua
uenalem. habet multum. per dedit aurem. ad que ar. gen
tum. non sic pr. gr. eta. manus tua. ad p. iendum. sed
clandum. collecta. ac us. ti. pus dix. sicut enim.
auaricia. infernum. ponere. Ita. iuzum. xpi. in
celum. leuare. consueuit. hiero. nionus dix.
auaricia. modum. ignorat. & cum. omnia deuorat.
nescit. penitus. saturare. esurit. semp. & in opse.

DE INUIDIA. **INSDIETINEVANGLE**

Nolite iudicare. inuicem. cauete. autem.
a firmamento phariseorum. pe
trus apsat. dixit.

deponen tes igitur omnem mali. eidem. & omne
dolum. & simulacio. nris. & detracio. nris. &
inuidias. paulus apst. dix. caritas non emu
latur. salomon dix. nec commedat cum omne
mundo. nec deside. ueris. cibus eius acusat ius
dix. ubi inuidia. amor fraternus esse non po
test. hisidorus dix. unde bonus profectus in
de malus contabescit, Inuidus enim bruus. diabo
li. aduersum. inuidia. caritas preparatur. Jac
dix. de bono alterius. non doleas. de alterius
profectibus non tabis eos. Iosebus dix. Inuidi
a enim. manifestat. nos caritatem. penitus no.
habere. difficile est. inprop peris. inuidiam. care
re. **XXII DE FORNICACIONE.** ○

QUONIAM DETINE VANE
Sicut dum biues tripreincti. & lucerne
ardentis. in manibus uestris. petrus apst.
dix. Iniqui luxuriantis. oculus habentis plenos
adulterio. & incessabilis. delicto. paulus apst.
dix. fugite fornicacionem. omne peccatum.
quodcumque fecerit. homo. extra
corpus est. qui autem fornicatur

Intracor pus sum peccat. Hesus filius si
 rachdmon der mulier potes taxem. ani metu
 ae. nemzrediatu. anmetuae. Inuoracae. tua
 & confun daris. Sicut solomens. malat simis
 di. sic mulieris. bonis pecis mornamentis domi
 eius. Hiero pious dix. uelliqui tunc habu
 erit. ter minum. luxurie. quando uice Hysido
 rus dix. fornicacio carnis. adulterium e for
 nicacio anime seruicatus. illorum e. haec eni
 duo uicia. diabolus. possit. humanum. uel
 dum mentam. insu per bia erigit ueldum p
 luxoria. carnem. corrupit. omnibus pecca
 tis. fornicacio maior em. quia for nicacio unuer
 sa. antecedit. malameli us. e enim mori qua
 fornicare. Cesapius dix. magis. adproxi
 ma. igne ar den te. quam mulieri iuueni
 & uis iuuenis xxxiii. de ira condia. li o

QUIS DET INEVANG

Omni qui irascitur fratri suo sine causa
 reus erit iudicio. paulus apst. dix. sol non oc
 cide super iracodia. uestram. irascimini ^{cau}
 lrepe care. Jacobus apst. dix. iraceni.

uir iusticiae andimon operatur. SALOMON DIXIT.
factus statim. indicat. mansuam. inter superbas
semper iurgiasunt. qui aut agunt. cuncta cu
consilio reguntur. sapientia. responsio mollissima.
zicira. sermo durus. suscitatur furem. imp
iracon dus. prouocat. rixas. qui a paciens miti
gat tu suscitatur. peuelloxiss ad iras eendum. qui
aira. nisi iustitia requiescit. Sempiterna que
rit. malus. angelus aut. crudelis. mittitur contra
eum. Iesus filius si pacis. dix. comracon
do non fecit. rixas. cor hominum. Inmutat fec
ciem illius. siue in bonum siue in malum. Qui lingu
ansuam. non trahit. in tempore ire. nec pas
sio. nisi. si ad potuerit. aliquando retinere.
sicut a frigus uentus. impellego. ita furor in cor
de uiri. **DE SECURITATE.** O

DNS DET IN E VANTEL
uigilate ergo quia nescitis. quahora.
dñs ues ter uenturus sit. petrus apst.
dixit tunc itaque prudentis. & uigilate in hora
cionibus. paulus apst. dix. cum enim. dixe
runt. hominis. pax & securitas. tunc repente inus.

eis super ueni & interitus. **SALAMONDIX** sunt
 iusti ad sapientes & opera eorum. immanudi. **HI**
SIDORUS DIX neque iustus de sua iusticia confi
 dat. neque peccator de diuina misericordia desperat.
JACOBO DIX In certum est unius cuius quifuit tempus
 & ideo fertur anan dum est ne forte dubita tem mors
 repenti na^{su} peruenit. **CES SAPIUS DIXIT**
 omnia enim crimina uel peccata cito ad nos
 reuertentur. si non cito de bonis operibus & pug
 nantur. **XXX DE RI SUO PLETU**

DŃS D ET BEA Q
 luce ut nunc qm ipsi consolatibun
 tur paulus apst. dixit gaudete pfecte
 tate. iacobus. miseretote & lugite & plora
 te. risus uester in luto conuertetur & gaudiu
 in merore. **SALAMONDIX** Lux restorum
 laetificat animam. cor gaudens & iulare & fecundum
 animus gaudens & ceterum floridum. facit sp
 ritus & siccat ossa. **HIERONYMUS DIXIT** sapi
 ens graute morem. In licetate temperat
GREGORIUS DIX presentia gaudia. secunt
 perpetua lamenta. Nemo enim potest &

hic gaudere cum seculo. & illa regna regum
dno; **HISIDORUS DIX** habitotempora men-
talipros perisimertan. nec gaudium nec me-
memore camnoth. **BASILIVS DIX** nolidit
solit. is labiis risum profare. Amicia nam
que e custr epitu. ridere sed subri dendo
toram. laia. mentis indicare. **Dns dicit.**
n&co. gte. tis in corde uestro. quid induamini.
An maplus e. quam esca & cor pus. quem
uestimentu. **Non** quid prore. in os. quo inqu-
nat. hominem. sed quod procedat. de ore quo.
inquinat. hominem. **SALOMON DIX.** Non
adfligit. chis. faciem anime iusti. meliore
bucella. sicca cum gaudio. quando mus plena
uictimis. cum iustio. **ACVS TIVS DIX** om-
nis malus. aut ideo ut uerrezacus. aut de
dunt ut peillu. bonum & er ceatur. **XXXVI.**
DE AMICIA. **EVVS. MICI.**

QNS D ET A MEI
estis si feceritis que ego precipio.
uobis paulus apst. dix. pmsant. p-
cepta est caritas. decor depuro & consci.

enciabona & fide non ficta gal. acioy dix.
 nemoliarij amicosuo. malum^{cu} illicite habet fidu.
 ciam. **Q**uidam picit amicum suum indigeni corde
 ae. Amicidurcum. multi causam tuam trac.
 tacum amicosuo. & secretum. & extraneis nere
 ue. **S**i aut quimrat lanceas & scegretas in mor
 tem. sicut qui fraudolenter. nocte amicosuo.
 Eant amicus socius mense & non per manet indi
 e necessitate. **A**micus fidelis p. t. c. c. o. for.
 tis; qui aut inuenit illum. inuenit thesaurum;
 amicos fidele nullae comparacio, ne derelinques.
 amicum antiquum; no uis enim non erit fidelis illi;
Vinum. nouum. amicus no uis ueter. & cu
 sua uirtute bibi illud. cum amicosuo. con fir
 mauer. bum. & fideliter. agecum illo. & in omni
 tempore. inuenies. quod ob inuener. sarum e.
 In oculis suis, **L**aerime tur. inimicus & inue
 nerit. tempus non facia berit sanz uine tuo.
Herophonius dix. quos caritas iungit. terra
 rum longitudo non separat. **H**isidorus dix
 par sunt. amici qui us que ad finem p
 seuerant in caritate. **I**N XPO NO MINE
INCIPIT SERMO SEI. ET FRENDI